MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1175/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 21 de agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0768/2020, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, encaminhamos

a inclusa cópia do Ofício GCV no 07 6/2020 expedido pelo Senhor Coordenador

Executivo de Vigilância em Saúde.

Colocando-nos à disposiçâo para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideraçâo.

"' t I

I

I I
( I

t '
I I

EDINHO SILVA I '
\:'"1

I

I". I
(.11
I

WLG I 040.872/2020) . J

~ ;
: ~
I ....

r
' ' : -·.

v c
-.!~
t; .•

~

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE SAÚDE
COORDENADORlA DE VIGUÃNCtA EM SAÚDE-GER~NClA DE CONTROLE DE VETORES
Av. IVO ANTONIO MAGNANI, 430- FONTE lUMINOSA/ FONE: (16} 3303-3123/ CEP: 14.802-634

E-MALL: CONJROI,\D~VETORES@ARARAgUARA1SP.GO\l,BR

Ofício, 076/20 GCV Araraquara, 19de agosto de 2020.

lima Sra.

Eliana Ap. Mori Honain

Secretaria Municipal de Saúde

Considerando a solicitação do limo. Sr. Vereador Lucas Grecco, venho através deste

responder os questionamentos apresentados em oficio 768/20.

1. Informo que todos os trabalhos relacionados aos Agentes de Combate as

Endemias, seguem normativas estabelecidas tanto pelo Ministério da Saúde,

quanto pela SUCEN (Superintendência do Controle de Endemias), do Estado de

São Paulo. Para tanto, neste momento, contamos com 99 ACEs sendo divididos
em: 45 realizando atividades de bloqueio e casa a casa. 04 realizando atividades

de notificação. 18 integrando a Equipe de Nebulização. 6 integrando a Equipe
de. Pontos Estratégicos. 6 integrando a Equipe de Imóveis Especiais.06

integrando a Equipe de Educação I.E.C. 11 ACEs internos por ordem médica. 02
integram a Equipe de Sinantrópicos e 1 ~stá executando atividades na Gerencia

de Zoonoses com indicação médica.

2. Devido a pandemia vivenciada pelo município o processo de contratação de 08

agentes foi interrompido na fase final de curso introdutór'io. Informo que nesse
mês o processo de contratação foi restabelecido e segue com os tramites legais.

3. Considerando o grande número de servidores na Coordenadoria de Vigilância

em Saúde, a triagem de sintomáticos é realizada através da auto avaliação. Os
funcionários foram orientados a comunicar existência de sinais e sintomas

sugestivos de COVID-19 à Gerencia no início do turno de trabalho para que

possam ser afastados dos demais e encaminhados ao serviço de saúde. Informo

que estamos adquirindo 2 termômetros digitais de testa para ajudar no
monitoramento diário dos funcionários.

4. Até esse momento 2 agentes foram notificados com COVID-19. Em relação aos

funcionários de grupo de risco, informo que as solicitações para afastamento

são feitas diretamente à Secretaria de Saúde, conforme decreto Municipal
12.230 de 17/03/2020 de acordo com a Resolução Estadual ss28 de 17/03/2020

que informa que por se tratar de serviço essencial, o afastamento não é

obrigatório.
S. Os EPis fornecidos aos funcionários seguem as orientações do Ministério da

Saúde. E em relação aos uniformes os mesmos foram entregues no segundo

semestre de 2018, sendo fornecidos 2 camisetas de manga longa, 04 camisetas

de manga curta, 01 colete e duas calças. Informo que nesse ano, os uniformes

estão em fase orçamentária, sendo que o colete já foi aprovado e está sendo

confeccionado pelo fornecedor. Saliento ainda que mantemos no almoxarifado

estoque mínimo de camisas e calças para reposição.
6. Os motoristas das respectivas vans já orientados devem realizar a higienização

das vans com álcool 70% no final de cada turno de trabalho. Para tal, desde o

início da pandemia, foi fornecido 1 borrifador para cada veículo e o álcool 70%.
Em relação ao refeitório e banheiros, informo que todos os dias são limpos e

abastecidos conforme documento em anexo e estabelecido por fluxograma de

trabalho. Informo ainda que estaremos utilizando da sala de reuniões da

Coordenàdoria de Vigilância em Saúde como complemento de refeitório nesse

período de pandemia. Finalizo informando que mesmo com todos os esforços
na tentativa de organizar todo fluxo de limpeza do prédio da Coordenadoria, '

nossos funcionários não colaboram para manter a limpeza das dependências.

7. Informo que não cabe a Coordenação a determinação de alteração de horário

dos Agentes de Combate a Endemias. Existe uma legislação especifica quanto as

atividades desenvolvidas por eles, data-se da Lei 11.350/06, art. 9. Informo

ainda, que o Município está sofrendo um TAC (Termo de Ajustamento de

Conduta), junto ao Ministério Público, obrigando o município a cumprir a norma

acima citada, bem como outros termos estabelecidos no mesmo.

Sem mais, antecipadamente agradeço a atenção dispensada e me coloco a disposição

para futuros esclarecimentos.

Cronograma diário de limpeza do prédio da Coordenadoria de Vigilância em Saúde

Período da manhã
Reposição de papéis toalha; higiênico e detergente em todos os banheiros
Lavagem dos banheiros Público junto á Sanitária
Limpeza da frente da Sanitária: limpeza com álcool70% balcão, cadeiras e limpeza do chão
para o atendimento ao público
Lavagem dos Banheiros internos
Lavagem dos banheiros externos
Manutenção Cozinha - Controle de Vetores
Manutenção cozinha - Sanitária
Lavagem do Salão casa-á casa
Período da tarde
Manutenção dos banheiros
Manutenção da Cozinhas Controle de Vetores /Sanitária
Limpeza sala do COVID
Recolhimento do lixo de toda unidade

Período da Manhã
Reposição de papéis toalha; higiênico e detergente em todos os banheiros
Lavagem dos banheiros Público junto á Sanitária
Limpeza da frente da Sanitária : limpeza com álcool 70% balcão, cadeiras e limpeza do chão
para o atendimento ao público
Lavagem dos Banheiros internos
Lavagem dos banheiros externos
Manutenção Cozinha - Controle de Vetores
Manutenção cozinha - Sanitária
Lavagem das salas: Gerência; Expediente;Fiscal e Ouvidouria
Limpeza Sala do Covid
Período da Tarde
Manutenção banheiros: Público; Interno e externo
Manutenção cozinha - Sanitária
Varredura dos corredores
Recolhimento de todo lixo da Unidade

Período da manhã
Reposição de papéis toalha; higiênico e detergente em todos os banheiros,
Lavagem dos banheiros Público junto á Sanitária

e

Limpeza da frente da Sanitária : limpeza com álcool 70% balcão, cadeiras e limpeza do chão
para o atendimento ao público
Lavagem dos Banheiros internos
Lavagem dos banheiros externos
Manutenção Cozinha - Controle de Vetores
Manutenção cozinha- Sanitária
Lavagem das salas : Notificação; Nebulização e IEC
Limpeza Sala do COvid
Período da Tarde
Manutenção banheiros: Público; Interno e externo
Manutenção cozinha - Sanitária I Controle de Vetores
Varredura dos corredores

Período da Manhã

Reposição de papéis toalha; higiênico e detergente em todos os banheiros
Lavagem dos banheiros Público junto á Sanitária
Limpeza da frente da Sanitária : limpeza com álcool 70% balcão, cadeiras e limpeza do chão
para o atendimento ao público
Lavagem dos Banheiros internos
Lavagem dos banheiros externos
Manutenção Cozinha - Controle de Vetores
Manutenção cozinha - Sanitária
Lavagem da Vigilância Epidemiológica
Lavagem da Sala do Covid
lavagem do corredor
Período da Tarde
Manutenção banheiros: Público; Interno e externo
Manutenção cozinha - S9nitária I Controle de Vetores
Recolhimento de todo lixo da Unidade

Período da Manhã
Reposição de papéis toalha; higiênico e detergente em todos os banheiros
Lavagem dos banheiros Público junto á Sanitária
Limpeza da frente da Sanitária: limpeza com álcool70% balcão, cadeiras e limpeza do chão
para o atendimento ao público
Lavagem dos Banheiros internos
Lavagem dos banheiros externos
Lavagem Cozinha Controle de Vetores
Lavagem corredor

Período da tarde
Manutenção banheiros: Público; Interno e externo
Lavagem Cozinha Sanitária
Manutenção cozinha Controle de Vetores
Recolhimento do lixo da Unidade

Estipulamos alguns horários de referencias:

Horário de entrada: 07:00
Começo de trabalho: 07:20
Horário de café: 09:00 ás 9:20
Almoço : 12:00 ás 13:00
Término do serviço: 15:20 para lavar os panos de chão e deixar o setor em ordem
Saída : 16:00

· "'~Planilha de Higienização~~e- ,de Reposi_ç~Q .;d~,,M"~t~riaJ .- _ _ : . _ . . . j
Banheiro Interno Femini.no

I

"/•.-.:- · . :.- ..... "" ........ ..... ' .. ";

Data Hora Higiênização Detergente Papel Toalha Papel Higiênico Assinatura

05/ago 07:15 rid ni oi oi ~
05/ago 09:00 hÁ {J'J (f) I (');:_ ~~a.

f" " 05/ago 15:00 n/ (3t( nd r-xf r?k
06/ago 07:15 ();~ nl- EI11' oi ;.(név, li)

06/ago 09:00 d õt( fl)f (;t /~.:- CJ)

06/ago 15:00 d ((!;;Á r~ od
~

~L rCil

d r-i Á. d
'-""

07/ago 07:15 ~a
07/ago 09:00 -;,/( oi /'v' d ã~.'"'
07/ago 15:00 ~~ r/( d rJ; ~~J)
10/ago 07:15 ()A rJ/ (')/ rJI ~-Á1
10/ago

-
nrf

\

r/
.......... -

09:00 t?.l ~/ ~.~
10/ago 15:00 6l '-'I

r-JÍ ~·.~ f)/( />/
11/ago I'Df d ~/ o-f ~-07:15 ..

A-, __....

11/ago ()J oi(
- /f)/ r-5rL .,~ 09:00 /Jtf

11/ago 15:00 ()/. a( I'? Á n-f ~fl
12/ago 07:15 rll o! 0! ~~- ~~Q)
12/ago 09:00 nJ oi( a/ hl! ~-
12/ago 15:oo ()/( cy( oi a// ~

- ----· ·--- --- ----- - ---·· -

~- _ •.. _ ..
-· - Planilha de· HigienizaçãoT.e de ,Reposiçã_o{de. MatertaJ:c~ -!:·~~·::':·.~-~\fY,>.:~· ,---~~·J·t:.:;~- .... ~~. :.~: .. ., : __ - ! -

•. Banheiro Externo Feminino
Data Hora Higiênização Detergente Papel Toalha Papel Higiênico Assinatura

05/ago 07:15 /!JÁ /?IJ/t a/( o/c ~~ C<']lef

05/ago 09:00 nYJ 61i /''JJ r>'1/) ~~:9
05/ago flj ~I

- ' ~ . 15:00 r-JÁ . tJI
06/ago 07:15 ~ ',J D' CJ)!I( (\)I {1,/ &4_a
06/ago 09:00 nd d)tl ~) (5)7 ~
06/ago 15:00 ",/. (3/( Oi {jz rfoL (Í' :
07/ago 07:15 101 o a n/t )?)v( c"Y~.a

07/ago 09:00 o L. ~~ ~'- /id ~/_r. I

07/ago 15:00 (!)I n) 171 7. ~L:,
10/ago 07:15 (J)I rv/ d d ~v-

10/ago 09:00 ' !")i -;; nf EY( ~
10/ago 15:00 &J nJ l..

nd ~~ ~
11/ago 07:15 i)t ()) oi l''t.J( ~
11/ago 09:00 d ~/ d o< ~~

:

11/ago 15:00 d n/ (JÁ ;,/ ~
12/ago 07:15 a( !JÁ oi ri 6M -
12/ago 09:00 · af -ri{ o<_ d- f&,/.~ -
12/ago 15:00 (}I a( õc( CJt( M~ I

I

,, ·· Plarii1ha de Higienização.e -de ~Reposição de Mat.~ria_t ··-:~~'< '< p; . · ··-"" · .• .,
...:: .... ··- : 4 ;~ "

Banheiro Público Feminino .
Data Hora Higiênização Detergente Papel Toalha Papel Higiênico, Assinatura

05/ago 07:15 nl< ot\ 111 · ,.,A q /l~ r~~
05/ago 09:00 nc( d n/ 16/1( n 1/ -;,~
05/ago . 15:00 ;-·vi oi.. cl . .,A- '0 t r ~~
06/ago 07:15 !))-

. -
· ~ oi. ~O~~ ~~

06/ago 09:00 . -"4 tf( d rf1 (I ~/~
06/ago 15:00 ~ ól!. c/ ,..,f(}(/ ~
07/ago 07:15 r>tl vi oi

-._.,

,-/(}Ir í~
07/ago 09:00 rJI. ~ ri dr;tJ ?;L~
07/ago 15:00 /Jj ni FJ/ r/. r;(/ /i2~~
10/ago 07:15 e;/ ()I ;;r ~'1f! fld~a
10/ago 09:00 ·BI d ~~ ~()f I ~~ I

10/ago 15:00 e{ o Á ai (J;{ '1 (I' (jr/.~
11/ago 07:15 /')/. r;) rry;( Ot' () (I ~~
11/ago 09:00 /')i. rvl d nlla 11

h / ,rr-/ÚVva

11/ago
"' ri r/ é)4- (( -;s~ 15:00 n~ d
o/.

-=

6~ 12/ago 07:15 d d (0/( f2 I I

12/ago 09:00 OÁ o< oi n/ 9 1/ ~~
12/ago 15:00 o/. o nÁ vi rlc-z (I rohw

--- 0 L __ ---L---- O_ _ __

~ ·· · ·, · .-· ·· Planilha de ·Higienização .. e -de-Reposi.ção.de Mater:lal.~~~.: ',ú:á~!v~j·>"'·'""'."""·"' ·t
s.-~~ ..,.. ,•-"':_.z·.:. -~.,.. ··-

Banheiro Externo Masculino I

Data Hora Higiênização Detergente Papel Toalha Papel Higiênico Assinatura

28/jul 07:15 Q ~ () t:_' C'J ~ () f:: ;.-+vvo-- ·
28/jul 09:00 <C:)_-~ (C) C () ( () t' 1~-vc-..._;
28/jul 15:00 cO K C) C t() C . () ~ J~
29/jul 07:15 ~<C' ~ Ç r() C (") k___ ~~~
29/jul 09:00 ~~~ <'C'\ t:_ (\ t:"' O L ~~ I

29/jul 15:00 C) ( ' <C) K : ~ K_ ~ \<. ~,~) ~- 1

30/jul 07:15 ~-;; {')/c ~i f'l f. i]CY-1) I

30/jul 09:00 ::;Á rJ A t'Ji: ~ I( r~
30/jul 15:00 ~f'JA r3 i tJt nl' ~
31/jul 07:15 f)} (') y 11% n ~ fL,.o
31/jul 09:00 oJ rJ t oi n t( rvv-O
31/jul 15:00 ol rJI: _d:_ tJ! (')-v\Q 1

,j ., -.~

03/ago 07:15 a11 A (( d !'JA r~ 1

03/ago 09:00 tJ /( ;,t r1Á ~t ~ I

03/ago 15:00 nl.. n (( ()/ fi f ~
04/ago 07:15 13 ) rrf ()A nf ~o
04/ago 09:00 {Jtf {)f( oi O( ~
04/ago 15:00 ();( óÁ. of( .ri\ ~

· . -J) -·.·y··· ·. " ·· · - Planilha de ·Higienização<e -de:·:~epqsi:ç-~_Q.5~h~ _.Ma~_~ri.~_1 .. ~ .-~--· _ ·----··-- _ . _
. . +. ;-

Banheiro Interno Masculino
Data Hora Higiênização Detergente Papel Toalha Papel Higiênico Assinatura

05/ago 07:15 ci rvf. /)1 tJ l r:/VLD
05/ago 09:00 ()/ (I oi () _i' ~
05/ago 15:00 ()/ ()/ o/ rJI / íVV\n

06/ago 07:15 óJ -- nl o/ afl ~o
06/ago 09:00 nl n/ n/ rV. ~o
06/ago 15:00 íl/ ~l (J/ fJ-l ~o

-~) A/ ~~
07/ago 07:15 ()lf u11 !J/ ()ft ~ I
07/ago 09:00 >l ()/.' r'J/' vlJI< ~ I

07 /ago 15:00 ';jj () '/ /?l\ (9/{ /1 ~ /1.1

10/ago 07:15 --;;; (J ;f vr/! nf /1..., rJ

1o1ago o9:oo nY ()i rr a!( ~~ /)
10/ago 15:00 ;; (JÁ ()J ~ /( ~~
11/ago 07:15 ri/ ôl oJ !li ~/?
11/ago 09:00 ni r;( ;; f!l ~o
11/ago 15:00 // n/ d /'1/ /~r7
12/ago 07:15 !J/ r7t ~ ~À ~c

1

12/ago 09:00 ri( ot ~i 11~ ;:VY\ o
12/ago 15:00 DI -· !3~ ~if - rv( ~o

..

I
I
I

I

I
I
I

'·" ·: ,. _, " · Planilh·a-~de Higi·enização -.e·~de ,;Reposição .. de -Material ... ~ <';-,~-,:::~:-::t·íf}i'l.;..:: t:::,.r .... . ;.. .-~ ~ .... ::. ·-.:·:;.~~ - ~-. ~ ~~~ ..

Banheiro Externo Masculino
Data Hora Higiênização Detergente Papel Toalha Papel Higiênico Assinatura

05/ago 07:15 A f\/. f1'1L ()!/ fh .c-

05/ago 09:00 ~~ ri. ~~ 6 /{ \ ~Ú'
05/ago . 15:00 1JI od nf {Jl ~o
06/ago 07:15 ·n; .. ~ rl . ni r;__/\ r;

06/ago 09:00 n/ tJt f1Á (l(/' av..c
1 ~ ._.... ":.. ......

06/ago 15:00 nt nl N' ó~ ~ I'Ã

07 /ago 07:15 ni d nl· n t ~
07/ago 09:00 ri ri' ~I( nt ~
07 /ago 15:00 ~~ d :vt [)Á ~a
10/ago 07:15 --O( /Y ;;// ' (1/( ~A
10/ago 09:00 ot rrl /i)/; ~)~ ~
10/ago 15:00 ~~ ~~ ;;! nl ~C;
11/ago 07:15 nl 111 ~~ ()A ~~
11/ago 09:00 !?Jf 61 nf nl /}/Y\ (f}

11/ago 15:00 r-/1 /"Jtl 11f fJ ( /J/n /7,

12/ago 07:15 f:Jj , ..,/) lf nf fl lf ~ cv
I ~. 'j - ' j

12/ago 09:00 !)jf /Jf( () f . 6 ~ ~

12/ago 15:00 oL_·. ()f/_ n/.. f')/ ~á
. '